puissantes divinités étaient spontanées, et que d'elles-mêmes, elles laissaient couler à flots des dons inattendus de leur bienveillance¹⁹².

Le sacrifice d'encens est une nécessité dans le culte rendu aux divinités et un gage de faveurs pour les humains. Arnobe tient à démontrer l'inutilité des sacrifices offerts aux divinités païennes parmi lesquels figure le sacrifice d'encens : « Ou bien l'encens est offert et, en collant il périt sur les braises, ou bien c'est une victime vivante que l'on offre, et son sang est léché par les chiens, ou encore si quelque viande a été placée sur les autels, elle est brûlée pour la même raison et, détruite, elle tombe en cendres »¹⁹³. Arnobe dans sa logique argumentative raille les païens qui pensent pouvoir obtenir les largesses de la divinité en la conditionnant par leurs riches offrandes d'aliments et d'encens. Un tel agir divin qui récompense en fonction de l'opulence du don, créerait une injustice contre ceux qui sacrifient de façon modique un peu d'encens (*tus exiguum*), en dépit de la pureté de leurs cœurs¹⁹⁴. En partant de l'histoire de l'encens qui n'existait pas aux origines de Rome, il veut démontrer que l'encens est inutile dans les rites sacrificiels aux dieux¹⁹⁵. Si l'encens n'a pas été indispensable durant toutes les périodes qui ont marqué l'histoire de Rome, comment pourrait-il alors subitement devenir nécessaire aux sacrifices pour envahir les sanctuaires ? Selon lui, l'encens n'est rien d'autre qu'une « gomme qui s'écoule d'écorces comme celles de

¹⁹² Arnobe, *Contre les Gentils*, Livre III, 24, 1 : « Tutelatoribus, inquit, supplicat diis nemo, et idcirco singuli familiaribus officiis atque auxiliis desunt. Nisi enim tura et salsas accipiant fruges, benefacere dii nequeunt, et nisi pecorum sanguine delibutas suas conspexerint arulas, suos deserunt atque abiciunt praesidatus ? Nisi enim tura et salsas accipiant fruges, benefacere dii nequeunt, et nisi pecorum sanguine delibutas suas conspexerint arulas, suos deserunt atque abiciunt praesidatus? Atquin ego rebar paulo ante, spontaneas esse numinum benignitates ultro que ab his fluere inexpectata benivolentiae munera ».

¹⁹³ *Ibid.*, Livre VII, 3, 7 : « Aut enim thus datur et liquefactum carbonibus disperit, aut animalis est hostia et ab canibus abligurritur sanguis, aut si aliquod viscus aris fuerit traditum, ratione ardescit pari et dissolutum in cinerem labitur ; Idem, Livre VI, 1, 2.

¹⁹⁴ *Ibid.*, Livre VII, 12, 5 « Si ex duobus facientibus res sacras nocens unus et locuples, alter angusto lare sed innocentia fuerit et probitate laudabilis, centum ille | caedat boves totidem, que cum agniculis suis matres, thus pauper exiguum et odoris alicuius unam concremet glebulam: nonne erit consequens ut debeat credi, si modo nihil numina nisi praemiis antecedentibus praestant, ut favorem suum commodent locupleti, avertant a pauperculo lumina, quem restrictum non animus sed familiaris rei necessitas fecit? » .